МИНИСТЕРСТВО ТРУДА, ЗАНЯТОСТИ И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
РЕСПУБЛИКИ КОМИ

ПРИКАЗ
от 25 января 2022 г. N 81

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ БЕСПЛАТНО

Список изменяющих документов
(в ред. Приказов Министерства труда, занятости и социальной защиты

Республики Коми от 19.07.2022 N 1002, от 27.07.2022 N 1052,
от 03.03.2023 N 289, от 17.04.2023 N 597, от 23.05.2023 N 839,

от 30.08.2023 N 1371)

В соответствии с частью 3 статьи 31 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 442-ФЗ
"Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации", Положением о
Министерстве труда, занятости и социальной защиты Республики Коми, утвержденного
постановлением Правительства Республики Коми от 11.12.2015 N 519 "О Министерстве труда,
занятости и социальной защиты Республики Коми" приказываю:

1. Определить следующие категории граждан, которым социальные услуги в форме
социального обслуживания на дому, в полустационарной и стационарной формах социального
обслуживания предоставляются бесплатно:

1) несовершеннолетние дети;

2) лица, пострадавшие в результате чрезвычайных ситуаций, вооруженных
межнациональных (межэтнических) конфликтов;

3) участники и инвалиды Великой Отечественной войны;

4) инвалиды боевых действий;

5) лица, награжденные знаком "Жителю блокадного Ленинграда";

6) лица, награжденные знаком "Житель осажденного Севастополя";

7) лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на объектах
противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве
оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в
пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на
прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, члены экипажей судов транспортного
флота, интернированным в начале Великой Отечественной войны в портах других государств;

8) лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее
шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР; лица,
награжденные орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой
Отечественной войны;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 2

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 26.09.2023Приказ Министерства труда, занятости и социальной защиты

Республики Коми от 25.01.2022 N 81 (ред. от 30.08.2023) "О
пред...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW096&amp;n=207440&amp;date=26.09.2023&amp;dst=100005&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW096&amp;n=207775&amp;date=26.09.2023&amp;dst=100005&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW096&amp;n=216567&amp;date=26.09.2023&amp;dst=100014&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW096&amp;n=218396&amp;date=26.09.2023&amp;dst=100009&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW096&amp;n=219644&amp;date=26.09.2023&amp;dst=100012&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW096&amp;n=223525&amp;date=26.09.2023&amp;dst=100014&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=446060&amp;date=26.09.2023&amp;dst=100330&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW096&amp;n=224195&amp;date=26.09.2023&amp;dst=100134&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

9) бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест принудительного
содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны;

10) лица, родившиеся и проживавшие на территории СССР в период с 22 июня 1928 года по
3 сентября 1945 года (дети войны);
(пп. 10 в ред. Приказа Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми от
23.05.2023 N 839)

11) граждане, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции;
(пп. 11 в ред. Приказа Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми от
23.05.2023 N 839)

12) лица, награжденные знаком "Житель осажденного Сталинграда";
(пп. 12 в ред. Приказа Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми от
30.08.2023 N 1371)

13) супруги и родители участников специальной военной операции, являющиеся
инвалидами.
(пп. 13 введен Приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми
от 30.08.2023 N 1371)
(п. 1 в ред. Приказа Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми от
03.03.2023 N 289)

2. Исключен с 3 марта 2023 года. - Приказ Министерства труда, занятости и социальной
защиты Республики Коми от 03.03.2023 N 289.

2. Определить следующие категории граждан, которым социальные услуги в
полустационарной форме социального обслуживания предоставляются бесплатно:

а) инвалиды в возрасте 18 - 35 лет.
(п. 2 введен Приказом Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми от
30.08.2023 N 1371)

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя
министра труда, занятости и социальной защиты Республики Коми.

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 дней со дня официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

Министр
Е.ГРИБКОВА

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 2

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 26.09.2023

Приказ Министерства труда, занятости и социальной
защиты Республики Коми от 25.01.2022 N 81
(ред. от 30.08.2023)
"О пред...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW096&amp;n=219644&amp;date=26.09.2023&amp;dst=100013&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW096&amp;n=219644&amp;date=26.09.2023&amp;dst=100015&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW096&amp;n=223525&amp;date=26.09.2023&amp;dst=100015&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW096&amp;n=223525&amp;date=26.09.2023&amp;dst=100017&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW096&amp;n=216567&amp;date=26.09.2023&amp;dst=100015&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW096&amp;n=216567&amp;date=26.09.2023&amp;dst=100027&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW096&amp;n=223525&amp;date=26.09.2023&amp;dst=100019&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW096&amp;n=207440&amp;date=26.09.2023&amp;dst=100009&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW096&amp;n=207440&amp;date=26.09.2023&amp;dst=100009&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru